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Matkustin toukokuussa 2023 opintomatkal-
le Kaakkois-Liettuassa sijaitsevaan Kerna-
vėn kylään, missä tavoitteenani oli tutustua 
kylässä sijaitsevan arkeologisen puiston sekä 
museon tutkimus- ja yleisötyöhön. Matka 
toteutettiin Satakunnan Museolle myönne-
tyllä Erasmus-rahoituksella ja matka kyt-
keytyi yhteistyössä museon kanssa toteut-
tamiini arkeologisiin yleisökaivauksiin sekä 
muuhun yleisötyöhön.

Matka Vilnan lentokentältä taittui suju-
vasti vuokra-autolla, sillä tähän 238 asuk-
kaan kylään ei kulkenut ainakaan turis-
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tikauden ulkopuolella erityisen aktiivista 
julkista liikennettä. Noin 50 kilometrin 
matka oli kuitenkin ohi nopeasti ja ensim-
mäisellä ajokerralla tulin ajaneeksi Kerna-
vėn kylän poikki ennen kuin edes ymmär-
sin kylänraitin todella alkaneen. Viehättävä 
maalaiskylä onkin parasta kokea jalan, ja 
löydettyäni majoituspaikkani suuntasin-
kin välittömästi kävellen kohti arkeologista 
puistoa. Astuessani alueen porteista katselu-
tasanteelle matkaväsymykseni katosi kerta-
heitolla, sillä linnavuorten hallitsema laakso 
näytti ilta-auringon valaisemana taianomai-

Kuva 1. Kernavėn linnavuoret avautuvat alueen näköalatasanteella ainutlaatuisella tavalla. Kuva: Teemu Väisänen.
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selta. Ensimmäinen iltani kuluikin puistossa 
kuljeskellen jo ennen kuin virallinen ohjel-
mani oli ehtinyt edes alkaa.

KERNAVĖN HISTORIAA

Kernavėa on kutsuttu muun muassa Liet-
tuan Troijaksi sekä arkeologien Mekaksi.1 
Sen lisäksi että arkeologinen puisto on visu-
aalisesti näyttävä, alue on monipuolinen ja 
moniperiodinen aikakapseli Liettuan men-
neisyyteen. Arkeologisen puiston aluetta 
on asutettu myöhäispaleoliittiselta kaudelta 
varhaiskeskiajalle, ja pitkä asutushistoria 
onkin jättänyt jälkeen lukuisia muinaisjään-
nöksiä, kuten viisi linnavuorta, esihistorial-
lisia asuinpaikkoja ja hautauksia sekä keski-
aikaisen kaupunkiasutuksen jäänteet.

Ensimmäiset kirjalliset maininnat Ker-
navėsta ovat peräisin Liivinmaan riimikro-
nikasta ja Hermann von Wartbergen kroni-
kasta Chronicon Livoniale, joissa kuvaillaan 
Saksalaisen ritarikunnan sotaretkeä Liet-
tuaan vuonna 1279.2 1200- ja 1300-luvuilla 
Kernavė oli suurimmillaan ja siitä muodos-
tui yksi Liettuan poliittisista ja taloudellisis-
ta keskuksista, jota on sittemmin nimitetty 
myös Liettuan muinaiseksi pääkaupungik-
si.3 Kaupungin historia päättyi väkivaltaises-
ti vuonna 1390, sillä Wigand von Marburgin 
kronikan mukana Kernavėn asukkaat hylkä-
sivät ja polttivat asuinpaikkansa kaupunkia 
lähestyneiden sotajoukkojen takia.4 Kau-
punkia ja linnoituksia ei jälleenrakennettu 
vaan asutus keskittyi 1400-luvulla nykyisen 
Kernavėn kylän alueelle keskiaikaisen kau-
punginpaikan pohjoispuolelle.

Romantismin aika herätti mielenkiin-
non Kernavėn historiaa kohtaan 1800-lu-
vulla. Linnavuorten ensimmäiset arkeolo-
giset kaivaukset toteutettiin vuonna 1857, 
vaikkakin astetta järjestelmällisempi arkeo-

loginen tutkimus sai odottaa vuoteen 1979, 
mistä alkaen Vilnan yliopisto on toteutta-
nut alueella kaivaustutkimuksia aina näihin 
päiviin saakka.5 Vuonna 2004 Kernavėn 
arkeologinen alue nimettiin UNESCOn 
maailmanperintökohteeksi, ja vuonna 2012 
arkeologisen alueen vierailijoita varten pe-
rustettiin museo, jonka yhteyteen valmistui 
myös tilat yleisötyölle sekä löytöjen konser-
voinnille.

OPINTOMATKA

Ensimmäisen Liettuassa viettämäni aamun 
koittaessa minut otti vastaan Kernavėn ar-
keologisen museon johtaja Andrius Janio-
nis. Ajankohta vierailulle oli sikäli haasta-
va, että saman viikon aikana käynnissä oli 
lukuisia koululaisvierailuita, mutta Janionis 
ja museon muu henkilökunta löysivät kiirei-
sistä kalentereistaan aikaa vierailun järjes-
tämiseksi. Janioniksen mukaan Kernavėssa 
vierailivat vuosittain lähes kaikki Liettuan 
koulut ja viikon aikana museolla sekä arke-
ologisessa puistossa riittikin vilinää ja vils-
kettä, kun lukuisat koululuokat tutustuivat 
maansa esihistoriaan erilaisin työpajoin.

Janioniksen mukaan Kernavėn yleisötyö 
on pitkälti toiminnallista, mikä havainnol-
listui erityisesti vierailulla arkeologisessa 
puistossa sijainneeseen ulkoilmamuseoon. 
Keskiaisen Kernavėn kaupungin jäänteet 
ovat hautautuneet linnavuorten välisen 
laakson kosteaan maaperään, minkä an-
siosta niin puiset rakennukset kuin näiden 
sisältämä orgaaninen löytöaineisto ovat 
säilyneet poikkeuksellisen hyvin. Kaivaus-
löytöjen perusteella ulkoilmamuseoon on 
valmistettu sarvenveistäjän, sepän ja jalo-
kivisepän tontit rakennuksineen, minkä 
lisäksi kahdelle aidatulle pihamaalle suun-
nitellaan vastaavia ennallistuksia. Ulkoil-
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mamuseota hyödynnetään aktiivisesti ope-
tuksessa ja museolla onkin tapana järjestää 
siellä koululaisille historian elävöitykseen 
perustuvia työpajoja, joiden aikana nuoret 
eläytyvät saamiinsa rooleihin liikkuessaan 
ulkoilmamuseon rakennuksissa ja näiden 
pihapiireissä.

Ulkoilmamuseo on keskeisessä roolissa 
myös kokeellisessa arkeologiassa. Arkeo-
logisessa puistossa järjestetään vuosittain 
kansainvälinen kokeellisen arkeologian fes-
tivaali, joka kerää puistoon vuosittain noin 
20  000 kävijää.6 Tapahtumassa alan am-
mattilaiset saapuvat esittelemään työtään 
ja taidonnäytteitään, ja sen yhteydessä on 
myös kuvattu esihistoriallisia käsityöntaito-
ja kuvaavia videoita. Videoita hyödynnetään 
museon näyttelyssä havainnollistamaan esi-
merkiksi keramiikka-astioiden ja kiviesinei-
den valmistustapoja, minkä lisäksi ne ovat 
myös vapaasti katsottavissa museon YouTu-
be-kanavalla.7

Ulkoilmamuseon lisäksi arkeopedago-
giikkaa harjoitettiin myös Kernavėn arke-
ologisen museon tiloissa. Sattumalta maja-
paikakseni valikoituneen majatalon pitäjä 
osoittautui museon yhteisöpedagogiksi ja 
hän esittelikin mieluusti museon opetus-
tiloja, jotka koostuivat tavanomaisten se-
minaari- ja luokkatilojen ohessa kahdesta 
toiminnallisemmasta huoneesta. Näistä 
ensimmäinen oli varusteltu esihistoriallisin 
esine-ennallistuksin ja huoneen nurkkaan 
oli jopa rakennettu pienikokoinen asumus. 
Toisessa tiloista puolestaan oli työpöytiä 
keramiikka-astioihin ja kiviesineisiin tutus-
tumiseen sekä niiden valmistamiseen. Huo-
neen seinälle oli rakennettu aikajana, johon 
oli aseteltu ennallistuksia eri aikakausien 
keramiikkatyyleistä kronologiseen järjes-
tykseen.

Olin ennen matkaani ymmärtänyt, että 
arkeologisessa puistossa järjestettäisiin ylei-
sökaivauksia, mutta paikalle saavuttuani il-

Kuva 2. Arkeologisen puiston ulkoilmamuseossa pääsee kulkemaan keskiaikaisiiin pihapiireihin, joita erottavat 
puupaaluista valmistetut tai pajunversoista punotut aidat. Kuva: Teemu Väisänen.
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menikin, että alueen kaivaukset rajoittuivat 
yliopistojen opetuskaivauksiin. Uusien arke-
ologien kouluttamisessa Kernavėlla oli kui-
tenkin erityisen suuri rooli, sillä Janioniksen 
mukaan viimeisten vuosikymmenten aikana 
kaikki liettualaiset arkeologian opiskelijat 
olivat saaneet oppinsa kenttätyömenetel-
mistä juuri Kernavėssa. Koska kaivaukset 
järjestettiin syksyllä, en päässyt tutustu-
maan niihin henkilökohtaisesti, mutta sen 
sijaan pääsin kahtena päivänä seuraamaan 
museon arkeologian osaston kairaustutki-
muksia. Tutkimuksen tavoitteena oli saada 
näytteitä linnavuorten vallien stratigrafias-
ta sekä selvittää uusin radiohiiliajoituksin 
alueen asutushistoriallisia vaiheita.

Tutustuimme viikon aikana myös mu-
seokeskuksen takatiloihin, joista löytyi 
muun muassa arkeologiset kokoelmat sekä 
konservaattorin työtilat. Kokoelmiin oli 
sijoitettu kaikki Kernavėsta tehdyt löydöt 
aina varhaisimmista irtolöydöistä alkaen. 
Museokeskuksessa työskentelevä konser-
vaattori vastasi löytöjen säilytyksestä sekä 
uusien kaivauslöytöjen konservoinnista. 
Museokeskuksesta löytyi myös tilat löytöjen 
tarkasteluun ja tutkimukseen, ja Kernavėn 
laajaa löytöaineistoa onkin käytetty lukuisis-
sa opinnäytetöissä ja artikkeleissa. 

MUSEON PERUSNÄYTTELY

Vierailin viikon aikana Kernavėn arkeolo-
gisen museon perusnäyttelyssä useamman 
kerran sekä omatoimisesti että henkilökun-
nan opastamana. Näyttely itsessään oli var-
sin luovasti toteutettu ja sen yleisilme oli 
visuaalisesti erittäin miellyttävä. Näyttely 
alkoi alueen ja arkeologisen tutkimuksen 
yleisesittelyllä. Vierailijalla oli käytössään 
muun muassa Kernavėn eri aikakausien 
asuinpaikkojen sekä kaivausalueiden sijain-

teja havainnollistavat karttavisualisoinnit 
sekä yhdelle seinälle rakennettu aikajana, 
jossa alueen historia kuvattiin vuosilukujen, 
esimerkkilöytöjen sekä rakennuskantaa ku-
vanneiden 3D-visualisointien kautta. Arke-
ologista tutkimusta esiteltiin vanhojen valo-
kuvien lisäksi arkeologisen kaivaustilanteen 
ennallistuksella eli kaivausalueeksi lavaste-
tulla hiekkalaatikolla, jonka yhteyteen oli 
pystytetty monipuolisesti erilaisia tutkimus-
välineitä, kuten piirtokehikoita, vaaitusko-
ne, kamera ja metallinilmaisin.

Tämän jälkeen näyttely eteni kronologi-
sesti kivikaudelta pronssi- ja rautakaudelle 
sekä keskiajalle. Kunkin aikakauden sisällä 
elinkeinoja, tapoja ja rituaaleja esiteltiin löy-
töaineiston kautta, jolloin vitriinit oli tyypil-

Kuva 3. Arkeologisen museon näyttelyssä esitellään 
myös arkeologin työtä ja kaivaustutkimuksissa käytet-
tyjä työvälineitä. Kuva: Teemu Väisänen.
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lisesti järjestetty esinetyypeittäin. Esineiden 
ymmärtämistä tukivat audio-oppaan lisäksi 
edellä mainitut videot, jotka havainnollis-
tavat esineiden valmistus- ja käyttötapoja. 
Lisäksi valikoituja löytöjä esiteltiin QR-koo-
dein, vaikkakin niiden takaa paljastunut 
liettualainen vastine muinaiskalupäiväkir-
jasta oli vain liettuaksi ja käyttöliittymältään 
hieman kömpelö puhelimella tarkasteltaes-
sa.

Oman virkistävän lisänsä näyttelyyn toi-
vat hautaustapoja esittelevät vitriinit, jossa 
eri aikakausien hautaustapoja esiteltiin la-
vastamalla hautaustilanne löytöineen sel-
laiseksi kuin se oli kaivauksia toteuttaessa. 
Hautausinstallaatioita täydensivät myös nii-
den taustalle sijoitetut alkuperäiset arkeolo-
giset tasokartat sekä muut kaivaustilannetta 
kuvanneet kartta- ja kuvaliitteet. Mieleen 
jäivät myös perheen pienimmille suunnatut 
videopelit, joissa muun muassa puolustet-
tiin Kernavėa sen linnoituksia vasten hyö-
känneitä sotureita vastaan sekä jahdattiin 
metsäneläimiä lähestyvän talven varalta.

LINNAVUORTEN METSÄSTYSTÄ 
MUUALLA LIETTUASSA

Koska museon henkilökunta oli viikon aika-
na hyvin kiireinen ja olin varannut reissuun 
hieman ylimääräistä aikaa, ehdin kierrel-
lä myös Itä-Liettuan muita nähtävyyksiä. 
Erityisesti käytin ajotunteja vieraillakseni 
alueen monilla muinaisjäännöksillä. Koh-
teeni valitsin lähinnä Google-hakujen ja 
Wikipedian tietojen perusteella, ja hakuja 
tehdessäni totesin, että yllättävän moni koh-
de oli merkittynä Google Maps -karttapal-
veluun, mikä teki niistä erityisen helposti 
tavoitettavia navigaattorin varassa kulke-
neen turistin näkökulmasta. Karttapalvelun 
arvosteluista ja valokuvista sai myös helpos-

ti käsityksen siitä, onko kohteella esimer-
kiksi parkkipaikka tai opasteet.

Valitsin hakukoneiden kautta kohteik-
seni seitsemän muinaisjäännösaluetta, josta 
kaikki sisälsivät vähintään yhden linnavuo-
ren. Vierailuilla totesin, että kohteiden saa-
vutettavuuteen oli selkeästi panostettu, sillä 
jokaiselta kohteelta löytyivät opasteet ja po-
lut, minkä lisäksi linnavuorten päälle veivät 
portaat. Kenties tavoitteena oli vierailukoke-
muksen helpottamisen ohessa myös ohjata 
vierailijoita pysymään polulla ja siten vai-
kuttaa kohteiden säilyvyyteen. Mielenkiin-
toisesti siinä missä Suomen linnavuoret ovat 
tyypillisesti puuston peittämiä, Liettuassa 
asia on toisin ja selkeä enemmistö vieraile-
mistani linnavuorista olivat kasvillisuudesta 
paljaita. Janioniksen mukaan tämä johtui 
lähinnä siitä, että liettualaisten mukaan lin-
navuoret näyttivät paremmalta ilman kas-
villisuutta.

Kaikilla vierailemillani linnavuorilla oli 
vähintään jonkinlainen kohdeopaste. Tyy-
pillisimpiä opasteita olivat läpinäkyvästä 
muovista valmistetut taulut, joihin piirretyt 
puuvarustukset asettuivat takana näkyneen 
linnavuoren laelle oikeasta kulmasta katsot-
tuna. Tämän ohessa oli usein alueen histo-
riaa ja mahdollisia tutkimuksia esitteleviä 
kylttejä, jotka olivat tyypillisesti kirjoitettu 
liettuaksi ja englanniksi. Joissain kylteissä 
tuotiin esiin myös linnavuorten edelleen jat-
kuvaa käyttöhistoriaa, kuten Karmazinain 
linnavuoren laelle pystytettyä alttaria, jota 
hyödynnettiin kyltin mukaan esimerkiksi 
häissä ja ristiäisissä. Myös Lokėnėliain lin-
navuorelta oli havaittavissa vastaavanlainen 
alttari, jonka syvennykseen alueella vierail-
leet olivat jättäneet 1–20 sentin kolikoita 
kenties kunnioituksesta alueen historiaa 
kohtaan.
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LOPUKSI

Kernavėn arkeologinen puisto ja museo 
ovat selkeästi onnistuneet tavoittamaan 
yleisönsä. Vuonna 2018 museossa kävi noin 
13 000 vierailijaa ja museon järjestämät pe-
dagogiset ohjelmat keräsivät yhteensä 3500 
osallistujaa, kun taas koko alueella arvioitiin 
käyneen jopa 120 000 vierailijaa.8 Oletetta-
vasti kävijämäärät eivät ole tästä ainakaan 
laskeneet, ja vierailuni jälkeen ymmärsin 
hyvin kohteen suosion, sillä osaan kuvitella 
kohteen olevan helposti lähestyttävä sekä 
vaikuttava myös niille, joilla ei ole taustaa 
arkeologisen tutkimuksen parissa. Museon 
henkilökunta onkin tehnyt merkittävän 
työn erityisesti kohteen saavutettavuuden 
sekä arkeologian popularisoinnin edistämi-
seksi.

Kaiken kaikkiaan opintomatkani Ker-
navėen oli erittäin onnistunut ja antoisa. 
Arkeologisen puiston, museon sekä alueen 
muiden muinaisjäännösten kokeminen tu-
ristina tarjosi paljon ajatuksia erityisesti 
oman kotimaakuntani muinaisjäännösten 
esiintuomiseksi sekä tulevien näyttelyiden 
suunnitteluun. Vierailun suola oli kuiten-
kin kohtaamiset paikallisten arkeologien ja 
muiden museoammattilaisten kanssa, sil-
lä hedelmälliset keskustelut tarjosivat niin 
inspiraatiota kuin konkreettisia vinkkejä-
kin.

Olin valinnut Kernavėn matkakohteek-
seni erityisesti alueella tehtävän yleisö-
työn takia. Olin kuitenkin yllättynyt, ettei 
alueella ollut toteutettu lainkaan Suomessa 
verrattain yleisiä yleisökaivauksia, vaikka 
Kernavėn alue ja museon henkilökunnan 
pedagoginen ammattitaito tarjoaisivat tä-
hän erittäin hyvät edellytykset. Ilmeisesti 
suurelle yleisölle suunnatut arkeologiset kai-
vaukset ovat Liettuassa hyvin harvinaisia, 

sillä konsepti tuntui uudelta myös museon 
henkilökunnalle. Kenties siis vierailustani 
ja käymistämme keskusteluista jäi jotain kä-
teen myös heille.
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